*) Atragem asupra acestei împrejurări atențiunea preoților și învēțătorilor nostri.

și poporul dreptcredincios a bisericii noastre a urma față de reformele noave politice-bisericesei.

Dare de samă despre venitul concertului împreună cu joc și aranjat în Caransebeș la 10/22 Septembrie 1895 din incidentul sârbărei jubileului de 25 de ani ai reuniunii învățătorilor români gr. or. din diecesa Caransebeșului. Au intrat seara la casă 213 fl. iar cu mandate poștale s'au trimis 4 fl. la oaltă 217 fl. din suma aceasta sunt suprasolviri 44 fl. 30 cr. v. a. S'au spesat 62 fl. 40 cr. a rămas prin urmare un venit curat de 154 fl. 60 cr. Acest venit s'au împărțit astfel că 77 fl. 50 cr. s'au dat la mâna dlui președinte al reuniunii învățătorilor pentru fondul reuniunii, iar restul de 77 fl. 30 cr. la mâna dlor directori dela institutul diecesan teologic-pedagogic din loc în scopul mențiunii lor, adică pentru alimentarea fondului elevilor morboși. Caransebeș în 14/26 Septembrie 1895. Pentru comitetul aranjatoriu *Andrei Ghidiu* președinte. — *Petru Ionescu* secretariu.

Mulțămă publică. Subscriși în numele comitetului înstituit pentru aranjarea festivităților la sârbărea jubilară a reuniunii învățătorilor români gr. or.